
CS    CS 

CS 



CS    CS 

 

EVROPSKÁ KOMISE 

V Bruselu dne 1.4.2011 
KOM(2011) 179 v konečném znění 

2010/0059 (COD) 

  

STANOVISKO KOMISE 
 

podle čl. 294 odst. 7 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské unie 
ke změnám navrženým Evropským parlamentem 

týkajícím se postoje Rady v souvislosti  
s návrhem 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
A RADY, 

 
kterým se mění nařízení (ES) č. 1905/2006, kterým se zřizuje finanční nástroj pro 

rozvojovou spolupráci 
 
 
 



CS 2   CS 

2010/0059 (COD) 

STANOVISKO KOMISE 
 

podle čl. 294 odst. 7 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské unie 
ke změnám navrženým Evropským parlamentem 

týkajícím se postoje Rady v souvislosti  
s návrhem 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
A RADY, 

 
kterým se mění nařízení (ES) č. 1905/2006, kterým se zřizuje finanční nástroj pro 

rozvojovou spolupráci 

1. ÚVOD 

Podle čl. 294 odst. 7 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské unie má Komise 
zaujmout stanovisko ke změnám navrženým Evropským parlamentem ve druhém 
čtení. Stanovisko Komise k sedmi změnám navrhovaným Parlamentem je uvedeno 
níže. 

2. SOUVISLOSTI 

Datum předložení návrhu Parlamentu a Radě: 17. března 2010 

Dokument KOM(2010) 102 v konečném znění – 2010/0059 COD 

Datum vydání stanoviska Parlamentu v prvním čtení: 21. října 2010 

Datum předložení změněného návrhu Parlamentu a Radě: neuvedeno 

Datum politické dohody o postoji Rady: neuvedeno  

Datum formálního přijetí postoje Rady: 10. prosince 2010 

Datum vydání stanoviska Parlamentu ve druhém čtení: 3. února 2011 

3. CÍL NÁVRHU 

Africké, karibské a tichomořské (AKT) země se tradičně těší preferenčnímu přístupu 
na trh Evropské unie (EU). V návaznosti na rozhodnutí orgánů Světové obchodní 
organizace (WTO), které se zabývají řešením sporů a odvoláními, musel být režim 
obchodu s banány Evropské unie uveden do souladu s právem WTO. Veškeré spory 
v oblasti obchodu souvisejícího s banány tedy řeší Ženevská dohoda o obchodu s 
banány (GATB), která byla parafována dne 15. prosince 2009. Tímto bylo dosaženo 
souladu s pravidly WTO. 



CS 3   CS 

V rámci GATB Evropská komise souhlasila s tím, že navrhne rozvojový program na 
pomoc hlavním zemím AKT vyvážejícím banány, aby se přizpůsobily změnám 
dovozního režimu EU. Program AKT pro doprovodná opatření týkající se banánů, 
jehož cílem je pomoci restrukturalizovat odvětví banánů v deseti hlavních zemích 
AKT vyvážejících banány, vyžaduje změnu nařízení (ES) č. 1905/2006, kterým se 
zřizuje finanční nástroj pro rozvojovou spolupráci. 

Návrh je časově omezen na období 2010–2013 a omezen je také co do obsahu 
politiky a dopadu na rozpočet. Nejsou jím nijak dotčeny žádné budoucí návrhy nové 
generace finančních nástrojů pro vnější vztahy v příštím finančním rámci. 

4. STANOVISKO KOMISE KE ZMĚNÁM NAVRŽENÝM EVROPSKÝM PARLAMENTEM 

4.1. Změny přijaté Komisí 

Komise může přijmout změny začleněné Parlamentem do bodu odůvodnění 5. 

4.2. Změny zamítnuté Komisí 

Komise nemůže přijmout změny týkající se aktů v přenesené pravomoci a záležitostí 
postupu projednávání ve výborech (bod odůvodnění 12, článek 21, čl. 22 odst. 3, 
článek 23, čl. 33 odst. 2 a článek 35). 

5. ZÁVĚR 

Diskuse se spoluzákonodárci bude pokračovat po druhém čtení s cílem nalézt 
konsensuální řešení, na jehož základě by Evropský parlament získal důležitá práva 
kontroly pro zbytek stávajícího víceletého programového období a zůstaly by 
otevřené možnosti pro další období, včetně možnosti využít akty v přenesené 
pravomoci při plném respektování kritérií stanovených v článku 290 SFEU. 

 


	1. ÚVOD
	2. SOUVISLOSTI
	3. CÍL NÁVRHU
	4. STANOVISKO KOMISE KE ZMĚNÁM NAVRŽENÝM EVROPSKÝM PARLAMENTEM
	4.1. Změny přijaté Komisí
	4.2. Změny zamítnuté Komisí

	5. ZÁVĚR

